Nº 112, terça-feira, 16 de junho de 200950 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 559 - Designar o servidor MARCELO LELIS DE AGUIAR,
Matrícula nº 8997-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe B, Padrão 8, para Função de Confiança de Chefe da Seção de
Controle de Ações Civis Publicas - FC-2 , da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, dispensando-o da Função de Con-
fiança Assessor (Nível I) - FC-2 da Dra. Adriana Zawada Melo, da
mesma Procuradoria.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

No- 74 - I - DISPENSAR o servidor ALLYSON MASAJI GUIMA-
RÃES KATO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 16581-6, da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2,
do Gabinete do Procurador da República Dr. André Lopes Lasmar, 4º
Ofício Criminal, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
zonas.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

No- 75 - I - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PONTES
GODINHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
19130-2, para exercer a Função de Confiança de Assessor Nível I,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr. Isac Barcelos
Pereira de Souza, 4º Ofício Criminal, da Procuradoria da República
no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 68, DE 12 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso III, do artigo 106, da Portaria PGR nº
591/08, resolve:

Designar o servidor CARLOS GOMES MENESES JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
20330-1, para exercer o encargo de substituto eventual de Coor-
denador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a
Portaria PGR nº 177, de 20 de abril de 2009, no âmbito de sua
atuação, resolve:

No- 88 - Dispensar a servidora ELIZANGELA VARGAS CANDIDO
RODRIGUES, matrícula nº 19536, técnico administrativo, da Função
de Confiança FC-02, Assessor Nível I, do Gabinete do Dr. Thiago
Lemos de Andrade, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

No- 89 - Designar o servidor SELLEMAN MATIAS OLIVEIRA BEL-
LO, matrícula nº 15355, técnico administrativo, para ocupar a Função
de Confiança FC-02, Assessor Nível I, do Gabinete do Dr. Thiago
Lemos de Andrade, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

VANESSA CRISTHINA M Z R SCARMAGNANI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 219, DE 12 DE JUNHO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta da Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D
de 19.5.2006, resolve:

I - Dispensar, a pedido, o Procurador do Trabalho, Doutor
MAUREL MAMEDE SELARES, do encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de São Félix do Araguaia da
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, para o qual de-
signado pela Portaria nº 418, publicada no DOU de 10.10.08, Seção
2.

II - Designar, para exercer o encargo de Coordenador da
Procuradoria do Trabalho no Município de São Félix do Araguaia da
Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, o Procurador do
Trabalho, Doutor MEICIVAM LEMES LIMA.

MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
18ª REGIÃO

PORTARIA No- 34, DE 15 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquelas conferidas pela Portaria PGT nº
293, de 13/08/2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CÁSSIO DE SANTA RITA
FELIPE , matrícula 6002951-X, do encargo de Diretor da Divisão
Administrativa da PRT 18ª Região.

Art. 2º Designar o servidor GILMAR BRASIL PEREIRA,
matrícula 6002736-3, para o encargo de Substituto do Diretor da
Diviasão Administrativa da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região.

MARCELLO RIBEIRO SILVA

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 994, DE 15 DE JUNHO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI do
art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do Secretário de
Gestão de Pessoas deste Tribunal, c/c Portaria-CCG nº 10, de 15 de
junho de 2009, resolve:

Designar JOVENTINA EVARISTO DA SILVA, Matrícula
7633-3, Analista de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer na Assessoria de Comunicação So-
cial/SEGEPRES, a função de confiança de Coordenador de Projeto,
Código FC-3, no período compreendido entre a data da publicação
desta Portaria e 12 de fevereiro de 2010.

PATRÍCIA LUQUE CARREIRO
Substituta

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 15 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a CECILIA D' AGOSTINHO
RUSSO, viúva do ex-Deputado Federal ANTONIO RUSSO, falecido
em 08 de maio de 2009, correspondente a 50% (cinquenta por cento)
dos proventos do ex-Parlamentar, de acordo com os artigos 28, inciso
I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei nº 7.087, de 29 de
dezembro de 1982, a partir de 09 de maio de 2009.

MICHEL TEMER

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 2.378, DE 15 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe competem, de acordo com artigo 320 do Re-
gulamento Administrativo do Senado Federal, com a redação dada
pela Resolução do Senado Federal nº 009, de 29.01.97, e tendo em
vista o que consta do Processo PD-000154/09-1, resolve:

Aposentar voluntariamente, com proventos integrais, a ser-
vidora ELIZABETH BELLEZA CORTES, matrícula 10.539-1, Ana-
lista de Informática Legislativa, Nível III, Padrão 45, do Quadro
Efetivo Permanente da Secretaria Especial de Informática-PRODA-
SEN, nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
com as vantagens das Resoluções 59/91, 74/94, 05/95, 55/98 e 07/02
do Senado Federal, observado o disposto no artigo 37, inciso XI da
Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 110, DE 15 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Exonerar LUIZ GUSTAVO BAMBINI DE ASSIS do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete
do Ministro Ricardo Lewandowski.

Art. 2º Nomear DANIEL SOEIRO FREITAS, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Ricardo
Lewandowski.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 167, DE 15 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Dispensar, CLEUSA SOUZA VASCONCELOS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Televisão.

Art. 2º Designar JANDIRA DONATO AMARAL DE LIMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Te-
levisão.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35,
ambos da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 556 - Art. 1º Exonerar, a pedido, PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO
SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral do Conselho
Nacional de Justiça, nível CJ-2.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 9º
e no inciso I do art. 35, ambos da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 557 - Art. 1º Exonerar JANAÍNA LIMA PENALVA DA SILVA,
Oficial Judiciário, Especialidade Oficial de Justiça, do Quadro de
Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, do cargo
em comissão de Assessor II da Assessoria Técnica aos Conselheiros
e às Comissões do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Art. 2º Nomear JANAÍNA LIMA PENALVA DA SILVA,
Oficial Judiciário, Especialidade Oficial de Justiça, do Quadro de
Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-
Geral do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIA Nº 560, DE 9 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com base no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do Processo nº
336.645/2009, resolve:

Declarar vago, a partir de 5 de junho de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Con-
selho, ocupado por ALBERTO FRANKLIN DE ALENCAR MIL-
FONT, em razão de sua posse em outro cargo público inacumu-
lável.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 436, DE 15 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base no art. 9º, II, da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

Nomear LUIZ GUSTAVO BAMBINI DE ASSIS para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete
do Ministro Enrique Ricardo Lewandowski.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

eulina_rocha
Retângulo